

VšĮ Utenos ligoninės direktorius Dalius Drunga

## 2022 METŲ ATSAKINGO ASMENS UŽ KORUPCIJOS PREVENCIJĄ ATASKAITA

Per ataskaitinį 2022 metų laikotarpį Utenos ligoninės atsakingas asmuo už korupcijos prevenciją skundų dėl galimai stebėtų korupcijos apraiškų Utenos ligoninėje (toliau-ligoninė) negavo.

Ligoninės stende yra pateikta informacija pacientams, kur galima pranešti, pastebėjus korupcines apraiškas, rytiniuose susirinkimuose informuojama apie naujienas šioje srityje. Bendras darbuotojų nusistatymas korupcijos atžvilgiu vienareikšmis – dirbame ir prašome pacientų netrikdyti darbo dėl materialinių dėkingumo formų, gerbti save ir medicinos darbuotojus.

Analizuojant galimybes korupcijos apraiškoms rasti atkreiptas dėmesys į tas ligoninės darbo sritis, kur didesni pacientų srautai, vienasmeniškai priiminėjami sprendimai. Išskyrėme kelias sritis, kur galimai galėtų pasireikšti sąlygos korupcijos apraiškoms: skubios pagalbos ir priėmimo skyrius, eilės planinėms operacijoms, viešieji pirkimai.

Skubios pagalbos ir priėmimo skyriuje darbas nenutrūkstamas 24 val. per parą. Nedarbo valandomis čia renkasi ir suvežami ambulatoriniai ir būtiniosios pagalbos pacientai iš visos apskrities. Laukiamajame susidaro eilės, nes ir laisvų vietų skaičius stacionare ribotas. Tokiomis sąlygomis pacientai nevengia gydytojui daryti spaudimą dėl pageidaujamo stacionarinio gydymo, nors pagal sveikatos būklę pakanka ambulatorinio gydymo. Būtinoji pagalba teikiama pagal būtiniosios pagalbos teikimo tvarkos ir masto aprašo 2 priedą. Šis klausimas aktualus ir dėl to, kad PSP įstaigos nesilaiko dar 2014-01-08 Nr.V-20 SAM įsakymo 10 punkto, kuris įpareigoja ASPĮ teikti PSP paslaugas ir nedarbo valandomis. Įsakymo vykdymas sustatytų viską į savo vietas: ambulatoriniai ligoniai pereitų natūralų šeimos gydytojo filtrą, o tie ligoniai, kuriems reikalinga būtinoji pagalba, būtų nukreipiami stacionariniam gydymui. Šiuo metu stacionarinių ir ambulatorinių ligonių srautas yra išaugęs dėl gydytojų trūkumo mažesnėse Utenos apskrities rajoninėse ligoninėse, didesnių galimybių išsitiirti, išaugusio pasitikėjimo Utenos ligoninės sveikatos darbuotojų paslaugomis, draugiškos pacientui aplinkos.

Apskritai, ambulatorinių ligonių srautas nedarbo valandomis ryškiai padidina darbo krūvius būtiniam personalui, ilgina eiles skubios pagalbos ir priėmimo skyriuje, kelia tam tikrą įtampą, bei nepasitenkinimą personalu, neišsipildžius pacientų ar jų artimųjų lūkesčiams dėl stacionarinio gydymo. Pacientai reiškia pretenzijas, kad neturi kuom grįžti namo ir kita. Tokioje aplinkoje susidaro galimybės rasti korupcijos apraiškoms: pacientas ar jo artimieji bando paveikti personalą, apeliuojama į socialines problemas (pvz.: gyvena vienas ir kita). Ypač gydytojams dėl to tenka daugiau streso.

Kalbant apie registracijas planinėms operacijoms: gydytojams specialistams registracija prieinama pagal kompetenciją, operacijas organizuoja operacinių vyr. ordinatoriai, kontroliuoja chirurgijos klinikos vadovas ir direktoriaus pavaduotojas medicinai. Registracija vykdoma kompiuterinėje sistemoje, todėl pakankamai patogi kontroliuoti. Šiuo metu gyd. chirurgas registruoja pacientą operacijai ir operuoja tą pačią dieną ar kitą.

Kita aktuali sritis – viešieji pirkimai. Ši veiklos sritis aiškiai reglamentuota, vykdoma laikantis galiojančiais teisės aktais. Pažeidimų nenustatyta. Skundų dėl korupcijos apraiškų negauta.

Dėl skaidrios sveikatos priežiūros anketavimo būdu atliktoje pacientų anoniminėje apklausoje nustatyti pažeidimai negausūs. Šios apklausos rezultatai pateikti ligoninės administracijai.

Vykdam įsipareigojimus gydytojai deklaruoja savo viešuosius ir privačius interesus. Įstaiga kontroliuoja procesą.

Kadangi ligoninėje korupcijos prevencijos srityje nebuvo nustatyta pažeidimų, numatoma ir toliau tęsti korupcijos prevenciją teikiant sveikatos paslaugas pagal VŠĮ Utenos ligoninės korupcijos įgyvendinimo priemonių planą 2023 - 2024 metams.

PRIDEDAMA. VŠĮ Utenos ligoninės korupcijos įgyvendinimo priemonių planas 2023 - 20224 m.

Atsakingas asmuo už korupcijos prevenciją



Kęstutis Pangonis